
1

Věcný rejstřík článků zveřejněných 
v časopise Auditor v roce 2005

Zpracoval ing. Jaroslav Kula, auditor, č. osvědčení 723

Význam zkratek

A aktuality e–Auditor elektronická příloha časopisu R recenze
ČL článek Auditor SA sněm KA ČR
D diskusní příspěvek I informace SKA stanovisko KA ČR
DaO dotazy – odpovědi P pomůcka SMF stanovisko MF ČR
DO dokumenty PR právo

Předmět Číslo Strana Druh
A
ADVOKÁTI
Hlášení advokátů a notářů podezřelých obchodů svým komorám 7 13 e – Auditor
AKCIE, AKCIONÁŘ
IFRS 2 – Platby akciemi (I. část) 4 107 - 114 okénko IAS/IFRS
IFRS 2 – Platby akciemi (II. část) 5 115 - 118 okénko IAS/IFRS
Výkup akcií menšinových akcionářů (změny) 9 17 e – Auditor 
AKTIVA
Pořizovací cena aktiva (ocenění v historické a reálné hodnotě) 6 14 e – Auditor
ARCHIV, ARCHIVACE
Archivace a skartace účetních písemností v praxi 4 14 e – Auditor
AUDIT, AUDITOŘI
Informace ze zasedání rady KA ČR 1-10 2, 3 A

Dohled nad činností auditorských společností a auditorů 1 1 ČL

Etické požadavky na vzdělávání auditorů a kárné řízení 1 3 I

XIV. sněm KA ČR 1 5 - 8 DO

Pravidla pro auditory – nová evropská legislativa 1 20 I

Kárné řízení: institut samoregulace vnitřního života KA ČR 2 1 ČL

Distribuce časopisu Auditor od 1. 1. 2005 2 2 I 

Rozpočet KA ČR na rok 2005 2 3 I

Mezinárodní auditorské standardy ISA – příručka – rok vydání 2005 2 6 I

Výkon auditorské profese v zemích EU – podmínky 2 7 I

Pravidla pro auditory – nová evropská legislativa (rotace auditorů) 2 8 I

Provádění auditu: čerpání prostředků z evropských fondů 2 11 DaO

Ověřování ÚZ roku 2004 auditorem 2 11 DaO 

Přezkoumávání hospodaření obcí (auditorem) 2 11 DaO

Spis auditora po 1. 1. 2005 2 14 P

Hodnocení interního auditu externím auditorem 2 15 P

Hodnocení externího auditu interním auditem 2 16 e – Auditor

Změny v auditech v USA – zmírnění konfliktu zájmů 2 19 ČL

Auditorské standardy nejen pro auditory 3 1 ČL

Rotace auditorských firem 3 6 I

Přechod slovenských auditorů na ISA 3 14 I

Mezinárodní dohled nad účetní a auditorskou profesí (založení výboru) 3 14 I

Hospodaření KA ČR  (příspěvky auditorů aj.) 4 1 ČL

Audit projektů financovaných z fondů EU 4 1 I

Daňová problematika v elektronických přílohách časopisu Auditor 4 3 e – Auditor

Evropská harmonizace (auditoři, daňoví poradci a europoslanci) 4 4 D

Audit a.s. podle novely zákona o účetnictví (z. č. 437/2003 Sb.) 4 11 SMF



2

Předmět Číslo Strana Druh

Schválení Evropskou komisí IAS 39 – Finanční nástroje: 
účtování a oceňování (dopady na zprávu auditora)

4
6

14
14

e – Auditor
e – Auditor

Rotace auditorských firem – italské zkušenosti 4 14 e – Auditor

Problémy a stanoviska (metodika účetnictví KA ČR) 5 1 ČL 

Audit dotací obcím (úplata auditorovi) 5 11 e – Auditor

Auditoři versus finanční ředitelé 5 12 ČL

Rozhovor o veřejném dohledu auditorů 5 13 I   

6 14 e – Auditor

Kontinuální vzdělávání auditorů  (novela směrnice) 6 1 ČL

Vyhodnocení ankety časopisu Auditor 6 4 ČL

Konference představitelů auditorských komor v Bratislavě 6 6 I  

Systém profesních standardů KA ČR 6 1 - 4 středová vložka

Jak a proč se provádí audit podniku 6 14 e – Auditor

Časopis Auditor (obsah a forma) 7 1 ČL

Nový bulletin KA ČR na internetu – novinky v IAS/IFRS 7 2 A

XV. sněm KA ČR – konání 7 2 A 

Rozhovor s prezidentem KA ČR  v časopise Prosperita 7 13 e – Auditor

Nové směrnice pro audity a auditory – EU 7 13 e – Auditor  

Audit malých a středních podniků – příručka pro implementaci ISA (výběrové řízení) 8 2 A 

Změna cen akcí pořádaných Institutem vzdělávání KA ČR 8 7 I

Rámcová pojistná smlouva auditorů ve čtvrtém pojistném roce 8 7 I

Hodnocení auditorských firem studenty ČR 8 17 e – Auditor

Auditorská profese – rozhovor s viceprezidentem KA ČR 8 17 e – Auditor

Auditorské firemní výbory – zrušení plánu EK 8 17 e – Auditor

Akční plán pro ČR v oblasti účetnictví a auditu 9 1 ČL

Statutární audit roční ÚZ a KÚZ – 8. směrnice (schválení EP a EUROFIN) 9 2, 3 I 

Zápis auditorů do seznamu správců konkurzní podstaty, nucených
správců, likvidátorů a soudních znalců – podmínky doporučení KA ČR 9 5 A

Požadavky na zprávu auditora (ISA 700 CZ) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Ověřování výroční zprávy (ISA 720) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Ověřování zprávy o vztazích (ISRE 2400 CZ) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Přehled vzdělávacích akcí KA ČR – 1. pololetí roku 2006 9 5 Příloha

Změna hesla na internetu v neveřejné části KA ČR (www.kacr.cz) 9 6 A

Nejčastější nedostatky v činnosti auditorů 9 6 A

Auditorské služby – komerční příloha HN 9 6 I

Nový místopředseda dozorčí komise KA ČR 9 7 A

Návštěva zástupců KA ČR ve Wirtschaftsprüferkammer v Berlíně 9 7 A

Tři aplikační doložky k ISA – platnost od 1. 1. 2006 9 5 I

Platnost a účinnost auditorských směrnic KA ČR 9 9 I

Nová příručka pro provádění auditu u podnikatelů 9 9 I

Složení komise pro akční plán v oblasti účetnictví a auditu 9 10 I

Vzdělávání auditorů v roce 2006 9 11 I

Informace z orgánů KA ČR 9 17 e – Auditor

K problematice cen auditu 9 17 e – Auditor

Budoucnost auditorských služeb (rozhovor s Jamesem Turleym) 9 17 e – Auditor

O auditorské profesi (článek Ing. J. Vrby v časopise Prosperita)
 

9
10

17
19 

e – Auditor
e – Auditor  

Regulace auditu po schválení  8. směrnice EU (vývoj) 10 l SA

Evidenční záznam auditorů KPV za rok 2005 10 2 A

Příručka pro provádění auditu na CD 10 3 A

Využití programu Excel při auditu 10 3 A

Auditoři v roce 2004 10 4 A

Setkání auditorů a asistentů v Hradci Králové 10 4 A

Studie MF v oblasti účetnictví a auditu (vývoj) 10 5 I



3

Předmět Číslo Strana Druh

XV. sněm KA ČR – dokumenty 10 7 - 14 DO

10 19 e – Auditor

Interní audit v bankách 10 19 e – Auditor 

B

BANKY

Kapitálová přiměřenost bank 5 11 e – Auditor

Banky zvyšují výdaje na boj proti praní špinavých peněz 8 17 e – Auditor

Interní audit v bankách 10 19 e – Auditor

BONUSY

Způsob účtování bonusů a slev 8 11 DaO

BULLETIN

Nový bulletin KA ČR na internetu – novinky v IAS/IFRS 7 2,  8 A  

C

CENNÉ PAPÍRY 

Sestavení ÚZ emitentem CP 5 11 e – Auditor

Náklady a výnosy a přecenění CP na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF 

Klasifikace CP dle českých účetních předpisů ve srovnání s IFRS 7 11 D

CENY

Pořizovací cena aktiva (ocenění v historické a reálné hodnotě) 6 14 e – Auditor

Změna cen akcí pořádaných Institutem vzdělávání KA ČR 8 7 I 

K problematice cen auditu 9 17 e – Auditor

Č

ČASOVÉ ROZLIŠENÍ

Časové rozlišení nákladů a výnosů pro účely daně z příjmů 8 13 P

D

DANĚ

a) Daň z přidané hodnoty

Komplexní pronájem a jeho ukončení – hledisko daňové (DPH a DZP) a účetní (účtování) 1 14 P

Novela zákona o DPH – nejdůležitější změny od 1. 1.  2005 1 18 e – Auditor

Vrácení DPH ze zahraničí 1 18 e – Auditor

Zahraniční plátce DPH 1 18 e – Auditor 

Daň z přidané hodnoty 2 22 R

Práce na movité věci – hledisko DPH od 1. 5. 2004 3 13 e – Auditor

Obce – odpočet DPH na vstupu 5 11 e – Auditor

Novela zákona o DPH od 1. 10. 2005 7 13 e – Auditor

Změny v oblasti DPH – návrh Evropské komise 7 13 e – Auditor

Nepřímé daně v EU 8 17 e – Auditor   

Společný systém DPH v EU – zákaz ukládání jiných daní 8 17 e – Auditor 

b) Daň z příjmů (fyzických a právnických osob)

Přihlášení pohledávky do konkurzu, její odsouhlasení správcem konkurzní podstaty – hledisko daňové 
(odpočitatelná položka) 1 10 DaO

Komplexní pronájem a jeho ukončení – hledisko daňové (DPH a DZP) a účetní (účtování) 1 14 P

Uplatnění ztráty z minulých let – hledisko daňové 1 18 e – Auditor

Daňově uznatelné výdaje 2 22 R

Daň z příjmů 2 22 R 

Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti – některé daňové a účetní aspekty 3
8

10
8 

P
P

Deriváty a oceňovací rozdíly – některé daňové a účetní aspekty 3 13 I

Daňové aspekty pohledávek od 1. 1. 2004 3 13 e – Auditor 

Prodej obchodního podílu u FO v rámci fúze před 1. 5. 2004 – hledisko daňové (pětiletý časový test) 3 13 e – Auditor             

Nepeněžitá plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci – hledisko ZDP 3 13 e – Auditor

Výdaje na výzkum a vývoj – odečet nákladů podle § 34 odst. 4 ZDP 4 12 D

Zůstatková cena DM – hledisko ZDP 5 5 DaO

Pronájem souboru majetku pronajimatelem (hledisko daňové a účetní) 5 6 DaO



4

Předmět Číslo Strana Druh

Zdaňování derivátů 6 9 P

Oceňovací rozdíl vzniklý jinak než koupí – daňové a účetní hledisko (přeceňování některých složek 
majetku na reálnou hodnotu)

6 11 SMF

Náklady a výnosy z titulu derivátů a majetku a závazků zajištěných deriváty (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Náklady a výnosy a přecenění CP na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF 

Náklady a výnosy a přeceňované pohledávky na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Nehmotný majetek z hlediska daně z příjmů 7 13 e – Auditor

Odpočet výdajů na výzkum a vývoj podle ZDP od 1. 1. 2005 8 2 A

Změna zákona o odpadech (zpětný odběr a zpracování elektroodpadu) – příspěvek na recyklaci 
(hledisko daňové a účetní) 8 4 A

Časové rozlišení nákladů a výnosů pro účely daně z příjmů 8 13 P

Novela zákona o daních z příjmů od 1. 1. 2006 9 14 P

Komplexní pronájem k 31. 12. 2005 (smlouvy) – hledisko daňové a účetní 10 14 SMF

Přechod podnikatelské FO z daňové evidence na účetnictví 10 19 e – Auditor

c) Ostatní daně, správa daní a jiné

Daňová problematika v elektronických přílohách časopisu Auditor 4 3 e – Auditor

Reálné ocenění zajišťovacích derivátů a odložená daň 5 8 DaO 

Ediční povinnost v daňovém právu 7 13 e – Auditor

Dodržování lhůt FÚ pro vyměření daně – rozhodnutí správního soudu 7 13 e – Auditor    

KPMG platí pokutu kvůli daňovým únikům 7 13 e – Auditor

Daňové kontroly (rozhodnutí Nejvyššího správního soudu) 8 5 A

Odložená daň z 10 % reinvestičního odpočtu (IAS/IFRS a ČÚS) 10 16 D

Správa daní – úplné znění zákona s komentářem 10 18 R

DERIVÁTY

Deriváty a oceňovací rozdíly – některé daňové a účetní aspekty 3 13 I

Reálné ocenění zajišťovacích derivátů a odložená daň 5 8 DaO

Zdaňování derivátů 6 9 P

Náklady a výnosy z titulu derivátů a majetku a závazků zajištěných deriváty (hledisko ZDP) 6 11 SMF

DLOUHODOBÝ NEHMOTNÝ MAJETEK, NEHMOTNÝ MAJETEK

Práce na movité věci – hledisko DPH od 1. 5. 2004 3 13 e – Auditor

Zůstatková cena DM – hledisko ZDP 5 5 DaO

Oceňování nehmotného majetku podle US GAAP a IFRS 7 13 e – Auditor

Nehmotný majetek z hlediska daně z příjmů 7 13 e – Auditor

DRUŽSTVA

Návrh zákona o evropském družstvu 9 7 A

E

EFEKTIVNOST

Efektivnost českých podniků – změna pohledu v rámci evropského prostředí 7 13 e – Auditor

EVROPSKÁ FEDERACE ÚČETNÍCH

Evropská federace účetních FEE – výběrové řízení na novou funkci 9 6 A

Evropská federace účetních FEE – nové dokumenty 9 18 ČL

Publikace FEE – Snížení rizika podvodu v malých a středních podnicích 10 3 A

EVROPSKÁ KOMISE, EVROPSKÁ UNIE 

EU – novela směrnice o fúzích 3 15 I

Audit projektů financovaných z fondů EU 4 1 I

Evropská harmonizace (auditoři, daňoví poradci a europoslanci) 4 4 D

Překlad textů IAS a IFRS na serveru EU 4 11 P

Schválení Evropskou komisí IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování (dopady na zprávu 
auditora)

4
6

14
14

e – Auditor
e – Auditor

Řízení rizik  a vnitřní kontroly v EU 4 14 e – Auditor 

EU – zpřísnění kontroly podezřelých transakcí 6 3 I

Nové směrnice pro audity a auditory – EU 7 13 e – Auditor

Nepřímé daně v EU 8 17 e – Auditor

Společný systém DPH v EU – zákaz ukládání jiných daní 8 17 e – Auditor



5

Předmět Číslo Strana Druh

Regulace auditu po schválení  8. směrnice EU (vývoj) 10 l SA

EURO

Konvergenční program MF k přijetí eura 10 3 A

F

FAKTURACE, PŘEFAKTURACE

Dílčí fakturace a účtování stavebních zakázek do výnosů 2 12  DaO

Elektronické faktury 7 5 I

FINANČNÍ ANALÝZA, FINANČNÍ  NÁSTROJE A OPERACE, FINANČNÍ ÚŘADY

IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování 1 87 - 93 okénko IAS/IFRS

Finanční analýza krok za krokem – publikace 7 14 R

Finanční rizika – nevyužívání treasury (nástroje) v českých nefinančních společnostech 8 17 e – Auditor

IAS 32 – Finanční instrumenty 9
10

139 - 142 
143 - 146  

okénko IAS/IFRS
okénko IAS/IFRS

Změna územní působnosti finančních úřadů od 1. 1. 2006 10 3 A

FONDY

Provádění auditu čerpání prostředků z evropských fondů 2 11 DaO

Audit projektů financovaných z fondů EU 4 1 I

FÚZE

Prodej obchodního podílu u FO v rámci fúze před 1. 5. 2004 – hledisko daňové 
(pětiletý časový test) 3 13 e – Auditor  

EU – novela směrnice o fúzích 3 15 I

I

INTERNET

Nový bulletin KA ČR na internetu – novinky v IAS/IFRS 7 2 a 8 A

Změny na internetu KA ČR 7 3 A

Internet – legislativní centrum – neziskové organizace 8 16 I

Změna hesla na internetu v neveřejné části KA ČR (www.kacr.cz) 9 6 A   

Nová služba MF RSS na internetu od 1. 10. 2005 9 7 A 

INVENTURY, INVENTARIZACE

Inventarizace u dceřiné společnosti nadnárodní firmy 3 10 DaO

Dokladové inventury 8 17 e – Auditor

INVESTICE

IAS 38 – Investice do přidružených podniků 7 127 - 129 okénko IAS/IFRS

K

KAPITÁL

Kapitálová přiměřenost bank 5 11 e – Auditor

KOMISE A VÝBORY

Informace z komisí a výborů  KA ČR 2
4
7

9
14
13

e – Auditor
e – Auditor
e – Auditor

Kárná komise ve volebním období 2004 – 2007 6 7 I

Auditorské firemní výbory – zrušení plánu EK 8 17 e – Auditor

Složení komise pro akční plán v oblasti účetnictví a auditu 9 10 I

Nový místopředseda dozorčí komise KA ČR 9 7 A

KOMORY

Informace ze zasedání rady KA ČR 1-10 2, 3 A

Hlášení advokátů a notářů podezřelých obchodů svým komorám 7 13 e – Auditor

Rozpočet KA ČR na rok 2006 – návrh 8 1 ČL

Změna cen akcí pořádaných Institutem vzdělávání KA ČR 8 7  I

Auditorská profese – rozhovor s viceprezidentem KA ČR 8 17 e – Auditor

KONFERENCE – KONGRES

Mezinárodní konzultativní konference IFAC v Praze (malé a střední podniky) 2
3

4
3

I
I

Konference ICAEW v Bruselu (globální kapitálové trhy...) 5 4 I

Konference představitelů auditorských komor v Bratislavě 6 6 I



6

Předmět Číslo Strana Druh

28. kongres Evropské účetní asociace v Goteborgu 6 15 I

KONKURZ A VYROVNÁNÍ

Přihlášení pohledávky do konkurzu, její odsouhlasení správcem konkurzní podstaty – hledisko daňové 
(odpočitatelná položka) 1 10 DaO

Zápis auditorů do seznamu správců konkurzní podstaty, nucených správců, likvidátorů a soudních 
znalců – podmínky doporučení KA ČR 9 5 A

KONSOLIDACE

IAS 27 – Konsolidovaná a separátní ÚZ 6 119 - 120  okénko IAS/IFRS

Statutární audit roční ÚZ a KÚZ – 8. směrnice (schválení EP a EUROFIN) 9 2, 3 I

Novinky v účetnictví – změna z. č. 500/2002 Sb. k 1. 1. 2006 (účtování o povolenkách na emise, 
kursových rozdílů, konsolidace) 9 13 P

KONTROLA

Prováděcí vyhláška č. 416/2004 Sb. k zákonu č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole (příspěvek) 5 11 e – Auditor

Kontrola hospodaření obcí 5 11 e – Auditor

EU – zpřísnění kontroly podezřelých transakcí 6 3 I

Daňové kontroly (rozhodnutí Nejvyššího správního soudu) 8 5 A

KURZY, KURZOVÉ ROZDÍLY A PŘEPOČTY

Opravné položky k pohledávkám v cizí měně a kursové rozdíly 5 5 DaO

Novinky v účetnictví – změna z. č. 500/2002 Sb., k 1. 1. 2006 (účtování o povolenkách na emise, 
kursových rozdílů, konsolidace) 9 13 P

L

LEASING

Nový přístup IASB k účtování a vykazování leasingových operací 2 19 I, e – Auditor

LIKVIDÁTOR, LIKVIDACE 

Likvidace veřejné obchodní společnosti 8 9 DaO

Zápis auditorů do seznamu správců konkurzní podstaty, nucených správců, likvidátorů a soudních 
znalců  – podmínky doporučení KA ČR

9 5 A

M

MAJETEK 

Hospodaření s nemovitým majetkem společnosti 1 18 e – Auditor

Práce na movité věci – hledisko DPH od 1. 5. 2004 3 13 e – Auditor

Zůstatková cena DM – hledisko ZDP 5 5  DaO

Pronájem souboru majetku pronajimatelem (hledisko daňové a účetní) 5 6 DaO

Oceňovací rozdíl vzniklý jinak než koupí – daňové a účetní hledisko (přeceňování některých složek 
majetku na reálnou hodnotu)

6 11 SMF

Náklady a výnosy z titulu derivátů a majetku a závazků zajištěných deriváty (hledisko ZDP) 6 11 SMF

MZDY A PLATY

Platy vrcholových manažerů – studie 1 18 I

N

NÁJMY A PRONÁJMY

Komplexní pronájem a jeho ukončení – hledisko daňové (DPH a DZP) a účetní (účtování) 1 14 P

Pronájem souboru majetku pronajimatelem (hledisko daňové a účetní) 5 6 DaO 

Komplexní pronájem k 31. 12. 2005 (smlouvy) – hledisko daňové a účetní 10 14 SMF 

NÁKLADY

Výdaje na výzkum a vývoj – odečet nákladů podle § 34 odst. 4 ZDP 4 12 D

Náklady a výnosy z titulu derivátů a majetku a závazků zajištěných deriváty (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Náklady a výnosy a přeceňované pohledávky na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Náklady a výnosy a přecenění CP na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Časové rozlišení nákladů a výnosů pro účely daně z příjmů 8 13 P

NOTÁŘI

Hlášení advokátů a notářů podezřelých obchodů svým komorám 7 13 e – Auditor

O

OBCE

Obce – odpočet DPH na vstupu 5 11  e – Auditor

Kontrola hospodaření obcí 5 11 e – Auditor

Audit dotací obcím (úplata auditorovi) 5 11 e – Auditor 



7

Předmět Číslo Strana Druh

OBCHODNÍ REJSTŘÍK

Novinky v OR od 1. 7. 2005 (z. č. 216/2005 Sb.) 9 8 A 

OBCHODNÍ SPOLEČNOST, OBCHODNÍ SPOLEČNOSTI 

Úhrada ztráty dceřiné společnosti mateřskou společností – účtování 1 11  DaO 

Hospodaření s nemovitým majetkem společnosti 1 18 e – Auditor

Výzkum řízení, komunikace a vlastnických poměrů ve společnostech 5 9 ČL

Likvidace veřejné obchodní společnosti 8 9 DaO

OCENĚNÍ, OCEŇOVÁNÍ, PŘECENĚNÍ, PŘECEŇOVÁNÍ

IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování 1 87 - 93  okénko IAS/IFRS

Deriváty a oceňovací rozdíly – některé daňové a účetní aspekty 3 13 I

Schválení Evropskou komisí IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování (dopady na zprávu 
auditora)

4 
6

14
14 

e – Auditor
e – Auditor

Reálné ocenění zajišťovacích derivátů a odložená daň 5 8 DaO

Oceňovací rozdíl vzniklý jinak než koupí – daňové a účetní hledisko (přeceňování některých složek 
majetku na reálnou hodnotu) 6 11 SMF

Náklady a výnosy a přecenění CP na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF 

Náklady a výnosy a přeceňované pohledávky na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Pořizovací cena aktiva (ocenění v historické a reálné hodnotě) 6 14 e – Auditor   

Oceňování nehmotného majetku podle US GAAP a IFRS 7 13 e – Auditor

ODPADY 

Změna zákona o odpadech (zpětný odběr a zpracování elektroodpadu) – příspěvek na recyklaci 
(hledisko daňové a účetní) 8 4 A 

ODPISY A ODPISOVÁNÍ

Účetní odpisování staveb (budov) v a. s. 5 7 DaO

OPRAVNÉ POLOŽKY

Opravné položky k pohledávkám v cizí měně a kursové rozdíly 5 5 DaO

P

PERSONALISTIKA

Personální změny na MF 8 3 A

PODÍLY, PODÍLOVÉ SPOLUVLASTNICTVÍ

Prodej obchodního podílu u FO v rámci fúze před 1. 5. 2004 – hledisko daňové (pětiletý časový test) 3 13 e – Auditor

PODNIK, PODNIKÁNÍ, PODNIKATEL

IAS 31 – Vykazování účastí ve společných podnicích 8 135 - 138 okénko IAS/IFRS

Nová příručka pro provádění auditu u podnikatelů 9 9 I

Přechod podnikatelské FO z daňové evidence na účetnictví 10 19 e – Auditor

POHLEDÁVKY

Přihlášení pohledávky do konkurzu, její odsouhlasení správcem
konkurzní podstaty – hledisko daňové (odpočitatelná položka) 1 10 DaO 

Opravné položky k pohledávkám v cizí měně a kursové rozdíly 5 5 DaO

Náklady a výnosy a přeceňované pohledávky na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF

POJISTNÉ A POJIŠTĚNÍ

Pojištění osob migrujících v EU 1 18 e – Auditor  

Rámcová pojistná smlouva auditorů ve čtvrtém pojistném roce 8 7 I

POKUTY

KPMG platí pokutu kvůli daňovým únikům 7 13 e – Auditor  

PRÁVO

Statutární orgán (jednatel) a pracovní poměr – hledisko právní 1 18 PR 

PRODEJ

Prodej obchodního podílu u FO v rámci fúze před 1. 5. 2004 – hledisko daňové (pětiletý časový test) 3 13 e – Auditor

PŘÍSPĚVKY

Změna zákona o odpadech (zpětný odběr a zpracování elektroodpadu) – příspěvek na recyklaci 
(hledisko daňové a účetní) 8 4 A

R

RADA

Informace ze zasedání rady KA ČR 1-10 2, 3, 5 A



8

Předmět Číslo Strana Druh

REZERVY

Novela zákona o rezervách 8 17 e – Auditor

Rezerva na restrukturalizaci 8 17 e – Auditor 

Novela zákona o rezervách k 1. 1. 2006 (z. č. 593/1992 Sb., v pl. znění) 9 18 P

ROZPOČET

Rozpočet KA ČR na rok 2006 – návrh 8 1 ČL

S

SDRUŽENÍ

Postup účtování u sdružení bez právní subjektivity 8 10 DaO

SLEVY

Způsob účtování bonusů a slev 8 11 DaO 

SLUŽBY

Auditorské služby – komerční příloha HN 9 6 I

Nová služba MF RSS na internetu od 1. 10. 2005 9 7 A

Budoucnost auditorských služeb (rozhovor s Jamesem Turleym)  9 17 e – Auditor

SMĚRNICE

EU – novela směrnice o fúzích 3 15 I

Kontinuální vzdělávání auditorů (novela směrnice) 6 1 ČL

AS 52 – Přezkoumávání hospodaření a audit ÚZ územních samosprávných celků: připomínkové řízení 7 2 A

Nové směrnice pro audity a auditory – EU 7 13  e – Auditor

Statutární audit roční ÚZ a KÚZ – 8. směrnice (schválení EP a EUROFIN) 9 2, 3 I

Platnost a účinnost auditorských směrnic KA ČR 9 9 I

SNĚM

XIV. sněm KA ČR 1 5-8  DO

XV. sněm KA ČR – konání 7 2 A 

XV. sněm KA ČR – dokumenty 10 7-14 DO

10 19 e – Auditor

SOFTWARE

Jak postupovat při nákupu softwaru 1 18 e – Auditor

Transformace ÚZ do IFRS  (využití softwaru firmy DATEV) 6 12 I 

Využití programu Excel při auditu
 

10 3 A

10 19 e – Auditor

SPRÁVCE

Zápis auditorů do seznamu správců konkurzní podstaty, nucených správců, likvidátorů a soudních 
znalců – podmínky doporučení KA ČR  

9 5 A

STANDARDY

Povinnost přejít k 1. 1.  2005 z ČÚS na IAS/IFRS 1 10 DaO

IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování 1  87 - 93  okénko IAS/IFRS

IAS 1 – Sestavování a zveřejňování ÚZ (podle IFRS): změny 1 94 aktualizace 
IAS/IFRS

Mezinárodní auditorské standardy ISA – příručka – rok vydání 2005 2 6 I

IFRS 3 – Podnikové kombinace 2 95 - 98 okénko IAS/IFRS

Texty IFRS v EU po 1. 1. 2005 2 17 I

Nový přístup IASB k účtování a vykazování leasingových operací 2 19 I, e – Auditor

Malé a střední podniky a IFRS 2 20 e – Auditor

Tiskové zprávy auditorských firem (účtování podle IFRS, Corporate governance) 2 21 e – Auditor

Auditorské standardy nejen pro auditory 3 1 ČL

Přístup IFRS k emisním povolenkám – účtování 3 8 P

6 126 okénko IAS/IFRS

IAS 7 – Výkazy peněžních toků 3 99 - 106 okénko IAS/IFRS

Přechod slovenských auditorů na ISA 3 14 I 

IFRS a česká účetní legislativa – rozdíly 3 16 e – Auditor

IFRS 2 – Platby akciemi  (I. část)  4 107 - 114 okénko IAS/IFRS

IFRS 2 – Platby akciemi (II. část) 4 115 - 118 okénko IAS/IFRS 



9

Předmět Číslo Strana Druh

Překlad textů IAS a IFRS na serveru EU 4 11 P

Nové dokumenty v oblasti mezinárodních účetních standardů veřejného sektoru 4 11 P

Schválení Evrop. komisí IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování (dopady na zprávu auditora) 4 
6

14
14

e – Auditor
e – Auditor

Příručka Mezinárodní účetní standardy IFAC pro veřejný sektor 5 13 I

Mezinárodní auditorské standardy ISA – aplikační doložky  6 3 I

Sborník IFRS 2005  6 3 I

Příručka Mezinárodní auditorské standardy ISA 2005  6 3 I

IAS 27 – Konsolidovaná a separátní ÚZ 6 119 - 120  okénko IAS/IFRS

Změny v IFRS (seznam platných standardů a interpretací) 6 121 - 126 okénko IAS/IFRS

Nový standard ISRE 2410 – Prověrka mezitímní ÚZ 7 2 A

Transformace ÚZ do IFRS  (využití softwaru firmy DATEV) 6 12 I 

Nový bulletin KA ČR na internetu – novinky v IAS/IFRS  7 2 A

IAS 38 – Investice do přidružených podniků 7 127 - 129  okénko IAS/IFRS

IFRIC 1 – Změny v existujících závazcích 7 129 - 134  okénko IAS/IFRS

Klasifikace CP dle českých účetních předpisů ve srovnání s IFRS 7 11 D

Oceňování nehmotného majetku podle US GAAP a IFRS 7 13 e – Auditor

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví – praktická řešení (aplikace) 7 13 e – Auditor

České a mezinárodní standardy IFRS – chybějící definice 7 13 e – Auditor 

Audit malých a středních podniků – příručka pro implementaci ISA (výběrové řízení) 8 2 A

IAS 31 – Vykazování účastí ve společných podnicích 8 135 - 138 okénko IAS/IFRS 

Statutární audit roční ÚZ a KÚZ – 8. směrnice (schválení EP a EUROFIN) 9 2, 3 I

Požadavky na zprávu auditora (ISA 700 CZ) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Ověřování výroční zprávy (ISA 720) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Ověřování zprávy o vztazích (ISRE 2400 CZ) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Tři aplikační doložky k ISA – platnost od 1. 1. 2006 9 5 I

IAS 32 – Finanční instrumenty 9
10

139 - 142 
143 - 146 

okénko IAS/IFRS
okénko IAS/IFRS

IAASB vydal nové standardy a návrhy standardů (ISA 200, 210, 230, 240, 300, 315, 330, 701) 9 19 I

Odložená daň z 10 % reinvestičního odpočtu (IAS/IFRS a ČÚS) 10 16 D

Technické opravy standardů IAS/IFRS 10 20 I

STATUTÁRNÍ ORGÁNY

Statutární orgán (jednatel) a pracovní poměr – hledisko právní 1 18 PR

STAVBY

Účetní odpisování staveb (budov) v a.s. 5 7 DaO

T

TRESTNÍ PRÁVO, TRESTNÍ  ZÁKON

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů
z trestné činnosti, ve znění pozdějších předpisů (z. č. 284/2004 Sb.)

1 12 P 

U

ÚČETNICTVÍ

Povinnost přejít k 1. 1. 2005 z ČÚS na IAS/IFRS 1 10 DaO

Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti – některé daňové a ú četní aspekty 3
8 

10
8

P
P

Deriváty a oceňovací rozdíly – některé daňové a účetní aspekty 3 13 I

Mezinárodní dohled nad účetní a auditorskou profesí (založení výboru) 3 14 I

IFRS a česká účetní legislativa – rozdíly 3 16 e – Auditor

Interpretace českých účetních předpisů Národní účetní radou (NÚR) 4 9 I

Pronájem souboru majetku pronajimatelem (hledisko daňové a účetní) 5 6 DaO

Účetní odpisování staveb (budov) v a.s. 5 7 DaO

Oceňovací rozdíl vzniklý jinak než koupí – daňové a účetní hledisko (přeceňování některých složek 
majetku na reálnou hodnotu)

6 11 SMF

Změna prováděcích vyhlášek k zákonu o účetnictví ode dne vyhlášení 8 2 A 

Interpretace k českým účetním předpisům – návrhy NÚR 8 4 A

Akční plán pro ČR v oblasti účetnictví a auditu 9 1 ČL



10

Předmět Číslo Strana Druh

Složení komise pro akční plán v oblasti účetnictví a auditu 9 10 I

Novinky v účetnictví – změna z. č. 500/2002 Sb., k 1. 1. 2006 (účtování o povolenkách na emise, 
kursových rozdílů, konsolidace) 

9 13 P

Studie MF v oblasti účetnictví a auditu (vývoj) 10 5 I

Komplexní pronájem k 31. 12. 2005 (smlouvy) – hledisko daňové a účetní 10 14 SMF

Přechod podnikatelské FO z daňové evidence na účetnictví 10 19 e – Auditor 

ÚČETNÍ METODY, METODIKA 

Sledování problémů a stanoviska (metodika účetnictví KA ČR) 5 1 ČL

ÚČETNÍ VÝKAZY

Mezinárodní standardy účetního výkaznictví – praktická řešení (aplikace) 7 13 e – Auditor

ÚČETNÍ ZÁVĚRKA

IAS 1 – Sestavování a zveřejňování ÚZ (podle IFRS): změny 1 94 aktualizace 
IAS/IFRS

Ověřování ÚZ roku 2004 auditorem 2 11 DaO

Sestavení ÚZ emitentem CP 5 11 e – Auditor

IAS 27 – Konsolidovaná a separátní ÚZ 6 119 - 120 okénko IAS/IFRS

Transformace ÚZ do IFRS  (využití softwaru firmy DATEV) 6 12 I 

Statutární audit roční ÚZ a KÚZ – 8. směrnice (schválení EP a EUROFIN) 9 2, 3 I

ÚČTOVÁNÍ, POSTUPY ÚČTOVÁNÍ

IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování 1 87 - 93 okénko IAS/IFRS 

Úhrada ztráty dceřiné společnosti mateřskou společností – účtování 1 11 DaO 

Komplexní pronájem a jeho ukončení – hledisko daňové (DPH a DZP) a účetní (účtování) 1 14 P 

Dílčí fakturace a účtování stavebních zakázek do výnosů 2 12 DaO

Nový přístup IASB k účtování a vykazování leasingových operací 2 19 I, e – Auditor

Tiskové zprávy auditorských firem (účtování podle IFRS, Corporate governance) 2 21 e – Auditor

Přístup IFRS k emisním povolenkám – účtování 3 8 P

Schválení Evropskou komisí IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování (dopady na zprávu 
auditora) 4 14 e – Auditor

Účtování dohadné položky na dovolenou 5 7 DaO

Změna zákona o odpadech (zpětný odběr a zpracování elektroodpadu) – příspěvek na recyklaci 
(hledisko daňové a účetní)

8 4 A   

Postup účtování u sdružení bez právní subjektivity 8  10 DaO

Způsob účtování bonusů a slev 8 11 DaO

Novinky v účetnictví – změna z. č. 500/2002 Sb., k 1. 1. 2006 (účtování o povolenkách na emise, 
kursových rozdílů, konsolidace)

9 13 P

VEŘEJNÝ SEKTOR, VEŘEJNÁ SPRÁVA

Přezkoumávání hospodaření obcí (auditorem) 2 11 DaO

Nové dokumenty v oblasti mezinárodních účetních standardů veřejného sektoru 4 11 P

Obce – odpočet DPH na vstupu 5 11 e – Auditor

Kontrola hospodaření obcí 5 11 e – Auditor

Audit dotací obcím (úplata auditorovi) 5 11 e – Auditor

Přezkoumávání hospodaření územně samosprávných celků 5 11 e – Auditor

Příručka Mezinárodní účetní standardy IFAC pro veřejný sektor 5  13 I 

AS 52 – Přezkoumávání hospodaření a audit ÚZ územních samosprávných celků – připomínkové 
řízení

7 2 A

Přezkoumání hospodaření územních samosprávných celků za r. 2004 9 11 I

VÝDAJE

Výdaje (náklady) na výzkum a vývoj – (§ 34 odst. 4 ZDP) 4 12 D  

Banky zvyšují výdaje na boj proti praní špinavých peněz 8 17 e – Auditor

VÝKAZY

Nový přístup IASB k účtování a vykazování leasingových operací 2 19 I, e – Auditor

Tiskové zprávy auditorských firem (účtování podle IFRS, Corporate governance) 2  21 e – Auditor

VÝNOSY

Dílčí fakturace a účtování stavebních zakázek do výnosů 2 12 DaO

Náklady a výnosy z titulu derivátů a majetku a závazků zajištěných deriváty (hledisko ZDP a ZSDP) 6 11 SMF 



11

Předmět Číslo Strana Druh

Náklady a výnosy a přeceňované pohledávky na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF

Náklady a výnosy a přecenění CP na reálnou hodnotu (hledisko ZDP) 6 11 SMF 

Časové rozlišení nákladů a výnosů pro účely daně z příjmů 8 13  P 

VÝZKUM A VÝVOJ

Výdaje na výzkum a vývoj – odečet nákladů podle § 34 odst. 4 ZDP 4 12 D

Výzkum řízení, komunikace a vlastnických poměrů ve společnostech 5 9 ČL  

Odpočet výdajů na výzkum a vývoj podle ZDP od 1. 1 . 2005 8 2 A  

VZDĚLÁVÁNÍ

Etické požadavky na vzdělávání auditorů a kárné řízení 1 3 I

Kontinuální vzdělávání auditorů (novela směrnice) 6 1 ČL

Přehled vzdělávacích akcí KA ČR – 1. pololetí roku 2006 9 5 Příloha

Vzdělávání auditorů v roce 2006 9 11 I  

Evidenční záznam auditorů KPV za rok 2005 10 2 A

Z

ZÁKONY

Zákon č. 61/1996 Sb., o některých opatřeních proti legalizaci výnosů z trestné činnosti, 
ve znění pozdějších předpisů (z. č. 284/2004 Sb.)

1 12 P 

Zákon č. 627/2004 Sb., o evropské společnosti – některé daňové a účetní aspekty 3
8

10
8

P
P

Prováděcí vyhláška č. 416/2004 Sb. k zákonu č. 320/2001 Sb. o finanční kontrole (příspěvek) 5 11 e – Auditor

Působnost zákona Sarbanes–Oxley za hranicemi USA a novinky 7
8

14
18

ČL 
ČL  

Změna prováděcích vyhlášek k zákonu o účetnictví ode dne vyhlášení 8 2 A 

Změna zákona o odpadech (zpětný odběr a zpracování elektroodpadu) – příspěvek na recyklaci 
(hledisko daňové a účetní) 8 4 A   

Novela zákona o rezervách 8 17 e – Auditor

Návrh zákona o evropském družstvu 9 7 A

Novela zákona o daních z příjmů od 1. 1. 2006 9 14 P

Novela zákona o rezervách k 1. 1. 2006 (z. č. 593/1992 Sb., v pl. znění) 9 18 P 

Správa daní – úplné znění zákona s komentářem 10 18 R 

ZAMĚSTNÁNÍ, ZAMĚSTNANCI

Nepeněžitá plnění poskytovaná zaměstnavatelem zaměstnanci (hledisko ZDP) 3 13 e – Auditor

ZÁVAZKY

Náklady a výnosy z titulu derivátů a majetku a závazků zajištěných deriváty (hledisko ZDP) 6 11 SMF

ZDRAVOTNICTVÍ

Problémy nestátního zdravotnictví – poznámka 7 12 ČL  

ZNALCI

Zápis auditorů do seznamu správců konkurzní podstaty, nucených správců, likvidátorů a soudních 
znalců – podmínky doporučení KA ČR

9 5 A

ZPRÁVY

Tiskové zprávy auditorských firem (účtování podle IFRS, Corporate governance) 2 21 e – Auditor

Schválení Evropskou komisí IAS 39 – Finanční nástroje: účtování a oceňování (dopady na zprávu 
auditora)

4
6

14
14

e – Auditor
e – Auditor

Požadavky na zprávu auditora (ISA 700 CZ) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Ověřování výroční zprávy (ISA 720) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha

Ověřování zprávy o vztazích (ISRE 2400 CZ) – aplikační doložka KA ČR 9 5 Příloha



Věcný rejstřík článků zveřejněných  v časopise Auditor v roce 2005
Ing. Jaroslav Kula

© Komora auditorů ČR, leden 2006

Poznámky

12


